
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 692,546 688,545 0.64,001

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 114 12.184,026

기본적 교육활동 -208 16.2111,881

선택적 교육활동 1,880 20.6142,854

인적자원 운용 -1,013 0.96,081

학교 일반운영 5,529 18.8130,295

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -2,301 31.4217,409

합계 4,001 692,546

기타수입 전년도이월금 0 1.38,860

이전수입 기타이전수입 -36 1.49,539

이전수입 지방교육자치단체이전수입 8,191 94.3653,096

자체수입 학부모부담수입 -4,684 2.819,101

자체수입 행정활동수입 530 0.31,950

합계 4,001 692,546
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

권연택

과학 교과활동 5,250 5,250 0 300 300 0

방송실운영 970 970 0 0 0 0

정보화실운영 4,240 4,240 0 0 0 0

김수정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 24,814 23,741 1,073 15,569 14,496 1,073

배지영

학생생활상담

지도
6,720 6,720 0 6,720 6,720 0

학교폭력예방 4,700 4,700 0 4,700 4,700 0

송지연
교직원복지 650 660 -10 0 0 0

자율활동 26,771 26,939 -168 12,155 12,155 0

이광용

교과활동지원 12,550 12,550 0 9,200 9,200 0

체육 교과활동 1,475 1,475 0 675 675 0

교무학사운영 5,270 5,576 -306 0 0 0

이보화
특수교육교과

활동
9,825 9,375 450 6,805 6,355 450

이유정

학생복지운영 33,751 33,751 0 28,369 28,369 0

현장체험학습

활동
3,700 3,755 -55 0 0 0

진로활동 954 1,000 -46 0 0 0

독서활동운영 9,252 9,252 0 3,120 3,120 0

전민영
외국어 교과활

동
3,068 3,200 -132 2,300 2,300 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

전민영

선택 교과활동 4,440 4,440 0 0 0 0

동아리활동 10,075 10,075 0 8,500 8,500 0

최은희

방과후학교운

영
21,848 25,772 -3,924 12,376 16,300 -3,924

돌봄교실운영 71,562 68,126 3,436 71,562 68,126 3,436

소계 261,885 261,567 318 182,351 181,316 1,035

유치원

유치원 교과활

동
33,773 34,030 -257 8,801 8,338 463

유치원방과후

과정운영
40,192 37,824 2,368 39,002 36,304 2,698

병설유치원기

본운영
19,673 18,623 1,050 4,640 4,640 0

소계 93,638 90,477 3,161 52,443 49,282 3,161

행정실 임한나

교직원연수 1,747 2,750 -1,003 0 0 0

교직원대체인

건비
3,684 3,684 0 3,684 3,684 0

학교급식운영 148,690 150,858 -2,168 148,030 148,755 -725

학교환경위생

관리
6,654 7,860 -1,206 0 0 0

교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

교육환경개선 62,126 61,706 420 52,900 52,900 0

학교시설장비

유지
84,398 79,919 4,479 24,311 24,311 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2021년 추경5회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
임한나

학부모협력 1,800 1,800 0 0 0 0

부서기본운영 23,724 23,724 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 225,327 224,797 530

소계 337,023 336,501 522 457,752 457,947 -195

합계 692,546 688,545 4,001 692,546 688,545 4,001

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과후

 전담사 운영

(목)유치원시간제기

간제교사 4대보험법

정부담금
0 -290,000원*1회= -290 -290

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과후

 전담사 운영

(목)유치원시간제기

간제교사인건비 및 

퇴직적립금
0 290,000원*1회= 290 290

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

시설물수선

용품구입
111,000원*1회= 111 116,000원*2회= 232 121

합계 111 232 121
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 662,635 654,480 8,155

1.지방교육자치단체이전수입 653,096 644,905 8,191

1.교육비특별회계전입금수입 653,096 644,905 8,191

1.교육비특별회계전입금 653,096 644,905 8,191

1.학교운영비전입금 214,517 214,517 0

2.목적사업비전입금 278,566 271,022 7,544
(성립전_5추)(돌봄전담사)인건비및법정부담금

 : 3,436,000원 * 1교 =
3,436,000

(성립전_5추)(방역활동도우미)코로나19대응방

역활동도우미 인건비 : 1,073,000원 * 1교 =
1,073,000

(성립전_5추)(대체인력)급식종사원대체인력인

건비 : 71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_5추)(유치원방과후계약제교원)퇴직적

립금 : 2,234,000원 * 1교 =
2,234,000

(성립전_5추)(누리과정)유아학비지원 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_5추)(누리과정)유아학비지원 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_5추)(특수교육)특수교육대상자방과후

학교운영비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

3.급식비지원금 100,935 100,935 0

4.방과후학교활동비지원금 15,800 15,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 28,320 28,320 0

6.누리과정비지원금 13,603 12,956 647
(성립전_5추)(누리과정)유아학비지원 : 

647,000원 * 1교 =
647,000

7.기타학부모부담지원금 1,355 1,355 0

2.기타이전수입 9,539 9,575 -36

1.학교회계간이전수입 9,539 9,575 -36

1.다른학교회계전입금 9,539 9,575 -36

1.다른학교회계전입금 9,539 9,575 -36 (공동조리)계문초직원급식비 : -36,170원*1회= -36,000

2.자체수입 21,051 25,205 -4,154

1.학부모부담수입 19,101 23,785 -4,684

1.수익자부담수입 19,101 23,785 -4,684

1.급식비 16,559 17,319 -760

1.급식비 15,193 15,953 -760 (교직원)급식비 : -760,550원*1회= -760,000

2.우유급식비 1,366 1,366 0

2.방과후학교활동비 1,576 5,500 -3,924
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 1,576 5,500 -3,924 (컴퓨터)교재비 : -880,000원*1회= -880,000

(영어)교재비 : -3,044,200원*1회= -3,044,000

3.졸업앨범비 966 966 0

1.졸업앨범비 966 966 0

2.행정활동수입 1,950 1,420 530

1.사용료및수수료 121 120 1

1.사용료및수수료 121 120 1

1.사용료 121 120 1 시설사용료 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 1,829 1,300 529

1.이자수입 1,076 600 476

1.이자수입 1,076 600 476 이자수입 : 475,570원*1회= 476,000

2.기타행정활동수입 753 700 53

1.기타행정활동수입 753 700 53 폐기물각대금 등 : 58,000원*1회= 58,000

폐기물처리정산금 : -1,000원*1회= -1,000

여비 정산금 등 : -63,220원*1회= -63,000

수도광열비등 : 58,520원*1회 = 59,000

3.기타수입 8,860 8,860 0

1.전년도이월금 8,860 8,860 0

1.순세계잉여금 8,860 8,860 0

1.순세계잉여금 8,860 8,860 0

1.순세계잉여금 8,860 8,860 0

세입합계 692,546 688,545 4,001
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,081 7,094 -1,013

1.기타 교직원보수 3,684 3,684 0

1.교직원대체인건비 3,684 3,684 0

1.[초]기간제교원인건비 3,684 3,684 0

1.기간제교원인건비 3,684 3,684 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,397 3,410 -1,013

1.교직원연수 1,747 2,750 -1,003

1.[초]직무연수 360 600 -240

1.일반수용비 360 600 -240
관리자의무교육연수경비 : -240,000원*1회

=
-240,000

2.[초]자율연수 1,387 2,150 -763

1.일반수용비 1,387 2,150 -763 연금교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

행정직자율연수경비 : -263,000원*1회= -263,000

2.교직원복지 650 660 -10

1.[초]동호회지원 650 660 -10

1.교직원복지비 650 660 -10 교직원동아리도서구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 217,409 219,710 -2,301

1.급식 관리 148,690 150,858 -2,168

1.학교급식운영 148,690 150,858 -2,168

1.[초]급식재료구입비 129,671 130,535 -864

1.급식용식재료비 129,671 130,535 -864 식품비(+친환경) : -864,400원*1회= -864,000

2.[초]우유급식비 1,366 1,366 0

1.우유대금 1,366 1,366 0

3.[초]급식운영비 12,699 12,971 -272

1.일반수용비 7,721 9,398 -1,677 급식소모품구입비 : -1,266,000원*1회= -1,266,000

급식용기계장치수선비 : -465,000원*1회= -465,000

위생교육경비 : -41,000원*1회= -41,000

각종검사수수료 : -75,000원*1회= -75,000

(학교부담)후드청소용역비 : -340,000원*1

회=
-340,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물폐기물처리수수료 : 510,000원*1회= 510,000

2.연료비 4,978 3,573 1,405 가스비 : 1,405,000원*1회= 1,405,000

4.[초]급식기구확충비 2,150 2,150 0

1.비품구입비 2,150 2,150 0

5.[초]대체인건비 354 1,386 -1,032

1.기간제직원인건비 354 1,386 -1,032
(학교부담)급식종사원 인건비 : 

-1,103,000원*1회=
-1,103,000

(성립전_5추)(목)급식종사원 대체인건비 

 : 71,000원*1회=
71,000

6.[초](목)급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.교직원복지비 400 400 0

2.보건관리 31,468 31,601 -133

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,814 23,741 1,073

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,034 1,034 0

1.학생복지비 1,034 1,034 0

3.[초]보건실운영 6,290 6,290 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생복지비 2,750 2,750 0

4.[초]학교방역비지원(경상) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 인건비8,109 7,036 1,073

1.운영수당 8,109 7,036 1,073
(성립전_5추)(방역활동도우미)인건비및부

대경비 : 1,073,000원*1회=
1,073,000

6.[국고][초](목)학교흡연예방금연실천학교운영620 620 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 20 20 0

7.[초](목)2학기학교방역비지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

8.[초](목)학교방역장비구축 3,361 3,361 0

1.비품구입비 3,361 3,361 0

9.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 추가인건비1,740 1,740 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 6,654 7,860 -1,206

1.[초]먹는물관리 1,274 1,350 -76

1.일반수용비 1,274 1,350 -76 옥내급수관수질검사비 : -76,000원*1회= -76,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 1,130 -1,130

1.일반수용비 0 1,130 -1,130
환경안전진단검사수수료 : -1,130,000원*1

회=
-1,130,000

3.학생복지 37,251 37,251 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 33,751 33,751 0

1.[초]졸업앨범제작 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

2.[초]학생교과서구입 5,172 5,172 0

1.교육운영비 5,172 5,172 0

3.[초](목)통학차량운영비 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0
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2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 1,098 1,098 0

4.[초](목)통학버스안전지도사인건비19,525 19,525 0

1.무기계약직원인건비 18,065 18,065 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 910 910 0

3.기본적 교육활동 111,881 112,089 -208

1.교과 활동 70,381 70,320 61

1.교과활동지원 12,550 12,550 0

1.[초]학습준비물구입 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 8,800 8,800 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초](목)성장평가지원 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 5,250 5,250 0

1.[초]교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.[초](목)과학발명품경진대회지원금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,475 1,475 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 500 500 0
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2.[초](목)수상안전교육 체육활동지원운영비675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

4.외국어 교과활동 3,068 3,200 -132

1.[초]교과운영 768 900 -132

1.운영수당 384 480 -96 (영어캠프)강사수당 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 384 420 -36
외국어교육센터 학생중식비 : -30,000원*1

회=
-30,000

외국어교육센터 교사중식비 : -6,000원*1

회=
-6,000

2.[초](목)초등영어캠프운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.선택 교과활동 4,440 4,440 0

1.[초]교과운영 4,440 4,440 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 4,140 4,140 0

6.특수교육교과활동 9,825 9,375 450

1.[초]교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영5,450 5,000 450

1.교육운영비 5,450 5,000 450
(성립전_5추)특수교육대상자방과후교육지

원비 : 450,000원*1개월=
450,000

3.[초](목)특수교육대상자 통학비 지원1,355 1,355 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0

7.유치원 교과활동 33,773 34,030 -257

1.[유]교과운영 12,770 11,198 1,572

1.교육운영비 7,890 6,335 1,555
교육용품,교재교구,간식구입 : 31,100*5개

*10회=
1,555,000

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 3,629 3,612 17
샵앤카페.자작조형정리장 구입 : -423,000

원*1회=
-423,000

책꽂이 : 440,000원*1대= 440,000

4.도서구입비 651 651 0

2.[유]학급교육활동경비 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[유]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]교무학사운영 6,398 8,160 -1,762

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 5,038 6,900 -1,862 하모니자원봉사료 : -1,862,000원*1회= -1,862,000

3.교육운영비 760 660 100 입학식 및 졸업식 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생복지비 600 600 0

6.[유]자율활동 1,644 1,454 190

1.교육운영비 1,644 1,454 190
운동회,학습발표회 등 행사용품 : 190,000

원*1회=
190,000

7.[유]졸업앨범제작 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

8.[유]학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[유]현장학습 144 864 -720

1.교육운영비 144 864 -720 현장체험학습경비 : -720,000원*1회= -720,000

10.[유]학교방역비지원(경상) 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

11.[유]학생자율선택과제운영(경상) 1,526 1,526 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,526 1,526 0

12.[유](목)누리과정비 8,021 7,558 463

1.교육운영비 8,021 7,558 463 (성립전_5추)간식비 : 140,000원*1회= 140,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_5추)간식비 : 64,600원*5종*1회= 323,000
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교재교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

13.[유](목)책 꾸러미 도서구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.창의적 체험활동 41,500 41,769 -269

1.자율활동 26,771 26,939 -168

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학예회 1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,446 1,446 0

1.교육운영비 1,446 1,446 0

5.[초]학교특색사업 4,892 5,060 -168

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,012 2,180 -168
흙사랑체험교육모종및씨앗구입 : 192,000

원*1회=
192,000

흙사랑체험교육생태체험장 운영 : -25,000

원*1회=
-25,000

흙사랑체험교육운영용품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

창체하모니카파일구입 : -80,000원*1회= -80,000

지구살리기프로젝트 행사용품 구입 : 

-55,000원*1회=
-55,000

6.[초]학교자율선택과제운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 56 56 0

7.[초](목)혁신학년운영비 4,650 4,650 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,882 3,882 0 (1-2학년)미술재료비 : -92,000원*1회= -92,000

(1-2학년)체험학습지원 : 70,000원*1회= 70,000
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(1-2학년)그림책제작 : 22,000원*1회= 22,000

(3-4학년)식물가꾸기세트 : 6,000원*1회= 6,000

(3-4학년)교육도서및자료구입 : -7,000원

*1회=
-7,000

(3-4학년)친환경세제만들기세트 : 

-320,000원*1회=
-320,000

(3-4학년)LED풍력발전기만들기세트 : 

321,000원*1회=
321,000

8.[초](목)다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초](목)전북혁신교육종단연구 설문학급지원115 115 0

1.운영수당 115 115 0

10.[초](목)평화통일교육 운영 390 390 0

1.운영수당 390 390 0

11.[초](목)우리학급환경영화관 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,700 3,755 -55

1.[초]현장학습 3,700 3,755 -55

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 3,400 3,455 -55 체험비 : -55,000원*1회= -55,000

3.동아리활동 10,075 10,075 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목)문화예술교육활성화 9,075 9,075 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 3,635 3,635 0

4.진로활동 954 1,000 -46

1.[초]진로체험활동 954 1,000 -46

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 954 1,000 -46
머그컵만들기체험용품구입 : -46,000원*1

회=
-46,000

4.선택적 교육활동 142,854 140,974 1,880

1.방과후학교 운영 133,602 131,722 1,880

1.방과후학교운영 21,848 25,772 -3,924

1.[초]교과프로그램 12,760 19,292 -6,532

1.운영수당 10,816 13,376 -2,560
(목)영어,논술 강사료 : -2,560,000원*1회

=
-2,560,000

2.교육운영비 1,944 5,916 -3,972 (수)컴퓨터교재비 : -880,000원*1회= -880,000

(수)영어교재비 : -3,044,200원*1회= -3,044,000

교재구입비 : -48,000원*1회= -48,000

2.[초]특기적성교육 9,088 6,480 2,608

1.운영수당 9,088 6,480 2,608 (목)강사수당 : 2,608,000원*1회= 2,608,000

2.돌봄교실운영 71,562 68,126 3,436

1.[초]돌봄교실운영 31,320 31,320 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.운영수당 17,890 17,890 0

3.교육운영비 7,595 7,595 0 (목)간식구입 : -177,610원*1회= -177,000

(목)운영물품구입 : 246,000원*1회= 246,000

(목)프로그램재료구입 : -69,000원*1회= -69,000

4.비품구입비 4,665 4,665 0
(목)무선청소기,자료정리장구입 : -7,000

원*1회=
-7,000

(목)돌봄교실환경개선물품구입(PC) : 

67,000원*1회=
67,000

(목)PC,모니터구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,242 36,806 3,436

1.무기계약직원인건비 36,076 32,640 3,436
(성립전_5추)(목)돌봄전담사 기본급및연차

수당,퇴직적립금 : 3,435,040원*1회=
3,436,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,066 3,066 0

3.유치원방과후과정운영 40,192 37,824 2,368

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,788 30,554 2,234

1.기간제교원인건비 29,420 26,896 2,524
(성립전_5추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 및 퇴직적립금 : 2,234,000원*1명=
2,234,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)유치원시간제기간제교사인건비 및 퇴

직적립금 : 290,000원*1회=
290,000

2.맞춤형복지비 860 860 0

3.기간제교원법정부담금 2,508 2,798 -290
(목)유치원시간제기간제교사 4대보험법정

부담금 : -290,000원*1회=
-290,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 390 720 -330

1.운영수당 390 720 -330 특성화강사료 : -330,000원*1회= -330,000

3.[유](목)방과후과정운영비 7,014 6,550 464

1.교육운영비 7,014 6,550 464
방과후특성화강사비(3과목) : 210,000원*1

회=
210,000

간식비 : -82,900원*10회= -829,000

(목)방학중방과후과정급식개선지원비 : 

61,900원*10회=
619,000

(성립전_5추)(목)방학중급식비 : 5,000원

*28개*1회=
140,000

(성립전_5추)(목)방학중급식비 : 8,100원

*10명*4회=
324,000

2.독서활동 9,252 9,252 0

1.독서활동운영 9,252 9,252 0

1.[초]도서구입 4,280 4,280 0

1.도서구입비 4,280 4,280 0

2.[초]도서관운영 1,852 1,852 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 1,112 1,112 0

3.[초](목)책 꾸러미 구입 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

5.교육활동 지원 84,026 83,912 114

1.교무업무 운영 5,270 5,576 -306

1.교무학사운영 5,270 5,576 -306

1.[초]교무학사운영 620 820 -200

1.교육운영비 620 820 -200 컨설팅장학운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,496 1,602 -106

1.교육운영비 1,496 1,502 -6 졸업복 대여 : -28,000원*1회= -28,000

졸업상품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

행사용품구입 : 98,000원*1회= 98,000

졸업식 현수막(식순) 설치 : -56,000원*1

회=
-56,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]환경정리 1,654 1,654 0

1.일반수용비 1,654 1,654 0

2.생활지도운영 11,420 11,420 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 4,700 4,700 0

1.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,864 1,864 0

2.목적사업업무추진비 136 136 0

2.[초](목)인권우호적인학교 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,210 5,210 0

1.방송실운영 970 970 0

1.[초]방송실운영 970 970 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 970 970 0

2.정보화실운영 4,240 4,240 0

1.[초]학교정보화지원 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 62,126 61,706 420

1.교육환경개선 62,126 61,706 420

1.[초]PC구입 1,382 1,382 0

1.비품구입비 1,382 1,382 0

2.[초]교실환경개선 420 0 420

1.비품구입비 420 0 420 교실청소기구입 : 420,000원*1대= 420,000

3.[초](목)바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]도서관서가구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[초]행사용태극기구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

6.[초]놀이시설등오일스테인칠 1,722 1,722 0

1.일반수용비 1,722 1,722 0

7.[초]학습준비물실 재료구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초](목)학습자료준비실 환경개선 13,000 13,000 0

1.교육운영비 4,740 4,700 40 학습자료소모품구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.비품구입비 8,260 8,300 -40 교구수납장 제작.제본기 : -40,000원*1회= -40,000

9.[초](목)학교자치활동공간 환경개선30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,171 12,000 1,171
공간리모델링(바닥,수도)및시설소모품구입

 : 1,171,000원*1회=
1,171,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000
자치활동물품구입(도서,보드게임) : 

500,000원*2종*1회=
1,000,000

3.비품구입비 15,329 17,500 -2,171
TV전면수납장,탁자 등 물품구입 : 

-2,171,000원*1회=
-2,171,000

10.[초]텔레비젼 구입 1,602 1,602 0

1.비품구입비 1,602 1,602 0

6.학교 일반운영 130,295 124,766 5,529

1.학교기관 운영 43,397 42,347 1,050

1.부서기본운영 23,724 23,724 0
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1.[초]교장실운영 8,731 8,731 0

1.일반업무추진비 5,228 5,228 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 503 503 0

2.[초]행정실운영 14,793 14,793 0

1.일반수용비 7,199 7,199 0

2.기타공공요금 198 198 0

3.여비 5,100 5,100 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 2,136 2,136 0

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 19,673 18,623 1,050

1.[유]유치원운영 15,033 13,983 1,050

1.일반수용비 8,259 7,209 1,050
시설관리수선및소모품구입 : 1,050,000원

*1회=
1,050,000

2.전기요금 4,400 4,400 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,074 1,074 0

5.여비 1,000 1,000 0

2.[유](목)유치원무선환경구축 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

2.시설 장비 유지 84,398 79,919 4,479

1.학교시설장비유지 84,398 79,919 4,479

1.[초]공공요금및제세공과금 25,518 25,568 -50

1.전기요금 18,186 18,186 0

2.상하수도료 1,310 1,310 0

3.기타공공요금 6,022 6,072 -50
학교장터 등 전자계약이용료 : -50,000원

*1회=
-50,000

2.[초]시설관리용역 5,968 5,968 0
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1.일반수용비 5,968 5,968 0

3.[초]시설일반관리 25,301 20,350 4,951

1.기간제직원인건비 200 500 -300 행정대체 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 23,981 18,730 5,251 모종및수목관리 경비 : -892,000원*1회= -892,000

시설물소규모수선 : -1,338,000원*1회= -1,338,000

시설물수선용품구입 : 116,000원*2회= 232,000

운동장관리 경비 : -1,525,000원*1회= -1,525,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

돌봄1실 창호교체 : 7,183,000원*1식= 7,183,000

식생활관 식당 환경개선 : 1,991,000원*1

식=
1,991,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 820 820 0

4.[초]화장실관리 20,446 20,868 -422

1.무기계약직원인건비 16,361 16,361 0

2.일반수용비 2,460 2,882 -422 비데청소및필터교환 : 63,000원*1회= 63,000

화장실용소모품구입 : -425,000원*1회= -425,000

기름걸레교체 : -44,000원*1회= -44,000

여자화장실위생용품수거함구입 : -16,000

원*1회=
-16,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 775 775 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초](목) 지적측량비 5,165 5,165 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 985 985 0

2.일반업무추진비 15 15 0

3.관계기관협력 0 0 0

1.[초]관계기관협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 692,546 688,545 4,001
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